GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA

RESOLUÇÃO Nº 16/2024 – CEPE

APROVA O CALENDÁRIO ACADÊMICO
ATUALIZADO DO SEMESTRE 2024.1, DO
CAMPUS DE IGUATU, DA UNIVERSIDADE
REGIONAL DO CARIRI.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso das atribuições legais
que lhes conferem o Estatuto, Art. 15, aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de
1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo em vista o que deliberou este Conselho, em sua 3ª
Reunião Ordinária realizada no dia 11 de junho de 2024.

CONSIDERANDO a necessidade de a Universidade cumprir sua função social,
desempenhando suas atividades regulares e, atualizar o calendário acadêmico do semestre
2024.1;

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Calendário Acadêmico Atualizado do semestre 2024.1 dos Campus de
Iguatu, o qual faz parte integrante da presente Resolução, conforme anexo.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Sala da Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC, Crato-Ceará, em 11 de junho
de 2024.

CARLOS KLEBER NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Reitor/Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO 16/2024 - CEPE

MÊS DATA ATIVIDADE

FEVEREIRO

26 a 02/03

-Matrícula de alunos veteranos e de readmissão após abandono 2024.1 on-
line

 -Aproveitamento de disciplinas presencial
-Solicitação de quebra de pré-requisito presencial
-Solicitação do uso de nome social on-line

MARÇO 11 -Início do semestre letivo 2024.1
11 e 12 -Encontro Pedagógico
13 a 20 -Ajuste de matrícula on-line para alunos veteranos
13 -Acolhida aos calouros
19 -Feriado Estadual - Padroeiro do Ceará
20 -Resultado de aproveitamento de disciplina e quebra de pré-requisito
21 -Colação de Grau 2023.2
25 -Feriado Estadual - Carta Magna
29 -Feriado - Semana Santa

 Dias letivos:15

ABRIL

01 a 03 -Lançamento da frequência do mês de março

01 a 30 -Período para solicitação de colação de grau 2024.1

 Dias Letivos: 03
MAIO 01 -Feriado Nacional

01 a 04 -Lançamento da frequência do mês de abril

02 a 30

-Readmissão após abandono 2024.2 presencial
-Trancamento de disciplina pelo aluno on-line
-Trancamento total de matrícula presencial

16 -Divulgação do Edital para graduados e transferidos para 2024.2
23 -Aniversário do Campus Institucional Humberto Teixeira- 09 anos

-Lançamento a programação das comemorações dos 20 anos da URCA
Campus Iguatu
-Simpósio da Prática Jurídica - lançamento das atividades conjuntas
Defensoria Pública e NPJ

30 -Feriado - Corpus Christi
 Dias Letivos: 22

JUNHO 03 - Seminário de História Econômica e Economia Política
03 a 07 -Lançamento da frequência do mês de maio e notas de AV1
10 a 15 -Período para 1ª Avaliação AV1
10 a 14 -Solicitação de matrícula de aluno não regular para 2024.2
18 - Dia D da Integração - Cine D sobre a temática do assédio
18 -Entrega da CDS 2024.2 à PROGRAD
19 a 22 - I Juriscopão do Direito
24 a 28 - Semana da Enfermagem da URCA Campus Iguatu
25 -Resultado de readmissão após abandono

 Dias letivos: 25
JULHO 01 a 05 - Semana de Integração do curso de Educação Física

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DE DELIBERAÇÃO COLETIVA

01 a 06 -Lançamento da frequência do mês de junho
08 a 13 -Lançamento das notas de AV1
19 a 25 -Período para 2ª Avaliação AV2
26 - Feriado Municipal - Padroeira do Município de Iguatu - Senhora Sant'ana
 Dias letivos: 26

AGOSTO 01 a 06 -Lançamento da frequência do mês de julho e notas de AV2
10 -Encerramento do semestre letivo 2024.1
12 a 16 -Período para Avaliação Final - AVF

29 - Colação de Grau 2024.1
 Dias letivos: 09

SETEMBRO 02 a 05 - Congresso Nacional de Urgência e Emergência

02 - Previsão de início do semestre letivo 2024.2
06 - Comemorações do Aniversário dos 20 anos da URCA Campus Iguatu

Semestre Letivo 2024.1
Início: 11 /03/24
Término: 10/08/24
TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100